
 

C O M U N E   D I   M I R A 
Provincia di Venezia 

 
 
N° 92 Registro Delibere  ORIGINALE 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
 

Oggetto: Individuazione ufficio competente per il SUAP ai sensi dell’art. 4 del DPR 7 
settembre 2010 n. 160 

 
 
L’anno  duemiladodici, addì diciassette del mese di aprile alle ore 9.00 nella sede del Comune 
di Mira. 
 
 
Eseguito l’appello, risultano: 
 

 

   Presenti Assenti 

Carpinetti Michele Sindaco X  

Meggiato Davide Vice Sindaco  X 
Lorenzin Stefano Assessore X  

Carlin Silvia Assessore X  

De Lorenzi Enzo Assessore X  

Gasparini Margherita Assessore X  

 

Barberini Maurizio Assessore X  

 Cestonaro Giorgia Assessore X  
   7 1 

 
Partecipa alla seduta il dott.Piras Guido  Segretario Generale del Comune.  
 
Il Dott. Michele Carpinetti nella sua qualità di Sindaco  constatato che gli intervenuti sono in 
numero legale, dichiara aperta la Seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 
sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che in ordine alla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri prescritti 
dall’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 



 
Premesso che 
 
L’art. 38 comma 3 del DL 25 giugno 2008 n. 112 convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, introduce misure di semplificazione al fine di garantire il diritto di iniziativa economica 
privata di cui all’art. 41 della Costituzione e prevede che, con apposito regolamento, si proceda alla 
semplificazione e al riordino della disciplina dello sportello unico per le attività produttive; 
 
con il D.P.R. 7 settembre 2010, n. 160 è stato approvato il regolamento di cui trattasi  che 
prevede sostanzialmente: 
 

- che lo Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP) costituisce l’unico punto di accesso 
telematico per il richiedente in relazione a tutte le vicende amministrative riguardanti la sua 
attività produttiva e fornisce una risposta unica e tempestiva in luogo di tutte le pubbliche 
amministrazioni, comunque coinvolte nel procedimento; 

 
- l’individuazione del SUAP quale unico soggetto pubblico di riferimento territoriale per tutti i 

procedimenti che abbiano ad oggetto l’esercizio di attività produttive e di prestazione di 
servizi e quelli relativi alle azioni di localizzazione, realizzazione, trasformazione, 
ristrutturazione o riconversione, ampliamento o trasferimento, nonché cessazione o 
riattivazione delle suddette attività; 

 
- l’abrogazione del DPR 447/98 e la ridefinizione organica della disciplina del SUAP 

legandone l’efficacia a due diversi momenti: decorsi 180 giorni dalla pubblicazione del 
decreto in G.U. per il cd. procedimento automatizzato (SCIA), e quindi dal 29 marzo 2011; 
decorso 1 anno dalla pubblicazione del decreto in G.U. per il cd. procedimento ordinario, e 
quindi dal 1 ottobre 2011; 

 
Considerato altresì che con provvedimento di G.C. n. 162 del 12 luglio 2011, esecutivo, è stato 
deliberato di aderire al Progetto SUAP proposto dall’Associazione dei Comuni della Marca 
Trevigiana e dal Centro Studi Amministrativi della Marca Trevigiana in estensione del progetto 
“Unico per l’Impresa” per l’attuazione dello Sportello Unico Attività Produttive comunale in 
conformità al DPR 160/2010; 
 
Dato atto che, sempre con il richiamato provvedimento giuntale n. 162/2011, si incaricava il 
Responsabile del servizio Sviluppo Economico – Lavoro, facente capo al Settore Affari Generali ed 
Istituzionali, di seguire le attività del predetto progetto e si deliberava altresì di attivare, all’interno 
dell’Amministrazione, comunale un gruppo di lavoro coordinato dallo stesso Responsabile del 
servizio Sviluppo Economico- Lavoro e costituito dal servizio medesimo, nonché dal Servizio 
Edilizia e dal Servizio Urbanistica Ambiente, volto all’approfondimento delle modalità operative dei 
procedimenti di rispettiva competenza interessati dal SUAP, anche attraverso l’avvio di una fase 
sperimentale di attuazione degli stessi; 
 
Richiamato l’art. 4 comma 4 del Regolamento che prevede che l’ufficio competente per il SUAP ed 
il relativo responsabile sono individuati secondo le forme previste dagli ordinamenti interni dei 
singoli comuni, che dispongono anche in ordine alla relativa strutturazione e che, nelle more 
dell’individuazione del responsabile, detto ruolo è ricoperto dal Segretario Comunale; 
 
Considerato che, allo stato attuale, il decreto 160/2010 è pienamente vigente in tutte le sue parti, e 
pertanto, in applicazione dei principi di buon andamento, nonchè di efficienza ed efficacia 
dell’azione amministrativa, risulta necessario in questa fase procedere all’individuazione dell’ufficio 
competente per il SUAP comunale, tenuto conto che l’attribuzione ex lege al Segretario Generale 
deve intendersi quale soluzione organizzativa di carattere evidentemente transitorio, di durata 
limitata nel tempo e certamente non idonea a garantire la piena esplicazione delle molteplici 
competenze gestionali, caratterizzate peraltro da definite scadenze temporali con effetti anche 
decadenziali, connesse alla funzionalità dello sportello di cui trattasi; 



 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 180 del 25 ottobre 2007 avente per oggetto “Modifiche alla 
macrostruttura dell’Ente”; 
 
Ritenuto di individuare l’ufficio competente per il SUAP, come definito e disciplinato dal DPR 
160/2010, nell’ambito del Settore Affari Generali ed Istituzionali con particolare riferimento alle 
competenze del servizio “Sviluppo Economico – Lavoro”; 
 
Considerato altresì che le competenze del costituendo SUAP andranno ad assorbire in maniera 
preponderante le competenze già assegnate al servizio “Sviluppo Economico- Lavoro” e che, 
pertanto, risulta opportuno provvedere alla modifica della denominazione di quest’ultimo in servizio 
“S.U.A.P. (Sportello Unico Attivita’ Produttive)”, con conseguente modificazione in tal senso della 
richiamata deliberazione di G.C. n. 180 del 25 ottobre 2007 avente per oggetto “Modifiche alla 
macrostruttura dell’Ente”; 
 
Dato atto che, in ogni caso, in aggiunta a quelle specificamente previste dal DPR 160/2010, 
rimangono altresì assegnate al servizio “SUAP” come sopra ridenominato le competenze relative 
ai procedimenti già facenti capo al servizio “Sviluppo Economico- Lavoro” ; 
 
Considerato altresì che l’art. 4 del DPR 160/2010 al comma 6 prevede che “salva diversa 
disposizione dei Comuni interessati e ferma restando l’unicità del canale di comunicazione 
telematico con le imprese da parte del SUAP, sono attribuite al SUAP le competenze dello 
Sportello Unico per l’Edilizia Produttiva” e che, pertanto, le Amministrazione Comunali possono 
attribuire le competenze del SUEP ad altra struttura organizzativa; 
 
Valutato che, in considerazione della complessità dei procedimenti edilizi, si rende necessaria una 
specifica competenza in materia che può essere meglio assicurata dal  servizio Sportello Unico 
Attività Edilizia e Produttiva, facente capo al Settore Urbanistica ed Edilizia Privata, che già 
attualmente si occupa di tutti i procedimenti e coordina gli endoprocedimenti in materia edilizia ; 
 
Valutato opportuno pertanto di stabilire, ferma restando l’unicità del canale di comunicazione 
telematico con le imprese da parte del SUAP, di non attribuite al SUAP le competenze dello 
Sportello Unico per l’Edilizia Produttiva (SUEP) che vengono invece assegnate al servizio 
Sportello Unico Attività Edilizia e Produttiva, facente capo al Settore Urbanistica ed Edilizia Privata, 
provvedendo alla conseguente ridenominazione del servizio stesso con conseguente 
modificazione in tal senso della richiamata deliberazione di G.C. n. 180 del 25 ottobre 2007 avente 
per oggetto “Modifiche alla macrostruttura dell’Ente”; 
 

Tutto ciò premesso e considerato, con voti unanimi favorevoli palesemente resi, 

 

DELIBERA 

- di individuare l’ufficio competente per il SUAP (Sportello Unico Attività Produttive), come definito 
e disciplinato dal DPR 160/2010, nell’ambito del Settore Affari Generali ed Istituzionali con 
particolare riferimento alle competenze assegnate al servizio Sviluppo Economico – Lavoro; 
 
- di provvedere, in considerazione del fatto che le competenze del SUAP andranno ad assorbire in 
maniera preponderante le competenze già assegnate al servizio “Sviluppo Economico- Lavoro”, 
alla modifica della denominazione di quest’ultimo in servizio “SUAP”, con conseguente 
modificazione in tal senso della richiamata deliberazione di G.C. n. 180 del 25 ottobre 2007 avente 
per oggetto “Modifiche alla macrostruttura dell’Ente”; 
 



- di dare atto che, in ogni caso, in aggiunta a quelle specificamente previste dal DPR 160/2010, 
rimangono altresì assegnate al servizio “SUAP” come sopra ridenominato le competenze relative 
ai procedimenti già facenti capo al servizio “Sviluppo Economico- Lavoro” ; 
 
- di non attribuire al SUAP le competenze dello Sportello Unico per l’Edilizia Produttiva (SUEP), 
ferma restando l’unicità del canale di comunicazione telematico con le imprese da parte del SUAP 
; 
 
- di individuare l’ufficio competente per il SUEP nell’ambito del Settore Urbanistica ed Edilizia 
Privata con particolare riferimento alle competenze assegnate al servizio Sportello Unico Attività 
Edilizia e Produttiva che si dovrà occupare dei procedimenti e relativi endoprocedimenti (es. 
autorizzazioni allo scarico, parere LLPP, parere Polizia locale) preordinati alla definizione del 
procedimento edilizio  (es. SCIA edilizie, DIA edilizie, Comunicazioni edilizie, Permessi di 
Costruire, Agibilità, Parere Preventivo, partecipazione alle Conferenze di Servizi e proposta di 
provvedimento consiliare con riferimento alle pratiche di cui all’art. 8 DPR 160/2010); 
 
 - di provvedere, in considerazione del fatto che le competenze del SUEP andranno a modificare, 
avendo procedimenti distinti e diversi, le competenze già assegnate al servizio “Servizio Sportello 
Unico Attività Edilizia e Produttiva “, alla modifica della denominazione di quest’ultimo in servizio 
“SUE (Sportello unico Edilizia) - SUEP (Sportello unico edilizia Produttiva)”, con conseguente 
modificazione in tal senso della richiamata deliberazione di G.C. n. 180 del 25 ottobre 2007 avente 
per oggetto “Modifiche alla macrostruttura dell’Ente”; 
 
- di dare atto che i Responsabili del SUAP e del SUEP saranno individuati con proprio 
provvedimento rispettivamente dal Dirigente del Settore Affari Generali ed Istituzionali e dal 
Dirigente del Settore Urbanistica e Edilizia Privata secondo quanto previsto dal vigente 
Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi; 
 
- di dare atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1^, del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000, sono stati 
acquisiti, in ordine alla presente deliberazione, i dovuti pareri di regolarità tecnica   
Quindi, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con voti unanimi favorevoli palesemente resi, 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°, 
del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 
 
  
 

 


